
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «15»  февраля 2023 г. № 363 
 

г. КОТЛАС 

 

 
Об утверждении Правил обеспечения доступа к информации о деятельности 

муниципальных учреждений городского округа «Котлас» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

 

 

В соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 10, частью 7.2 статьи 14 Федерального 

закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления», руководствуясь статьями 

34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация 

городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемые Правила обеспечения доступа к информации о 

деятельности муниципальных учреждений городского округа «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – Правила). 

2. Муниципальным учреждениям городского округа «Котлас», не имеющим 

официальных страниц в социальных сетях, определенных распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 02.09.2022 № 2523-р, за исключением учреждений, включенных 

в перечень подведомственных организаций и структурных подразделений администрации 

городского округа «Котлас», имеющих статус юридического лица, которые могут не 

создавать официальные страницы для размещения информации о своей деятельности в 

сети «Интернет», с учетом особенности сферы их деятельности, утвержденный 

постановлением администрации городского округа «Котлас», принять решения о 

создании официальных страниц или об отсутствии необходимости в создании 

официальных страниц в порядке, предусмотренном разделом III Правил. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на 

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителей органов администрации городского округа «Котлас», имеющих 

подведомственные муниципальные учреждения.  

 

 

Глава городского 

округа «Котлас»                                                                  

   

                                                  С.Ю. Дейнеко 

 



 
                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                           к постановлению администрации  

                                                                                           городского округа «Котлас»  

                                                                                        от «15» февраля 2023 г. №  363 
 

 
ПРАВИЛА 

обеспечения доступа к информации о деятельности муниципальных учреждений 

городского округа «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящие Правила, разработанные в целях реализации в городском округе 

«Котлас» частей 1 и 1.1 статьи 10, части 7.2 статьи 14 Федерального закона от 09.02.2009  

№ 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления», устанавливают: 

порядок принятия администрацией городского округа «Котлас» (далее – 

Администрация) решений о создании официальных сайтов о деятельности 

муниципальных учреждений городского округа «Котлас» (далее – учреждения) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

порядок согласования Администрацией решений учреждений об отсутствии 

необходимости в создании официальных страниц учреждений в социальных сетях, 

определенных Правительством Российской Федерации (далее – официальные страницы в 

социальных сетях); 

порядок утверждения Администрацией перечней информации о деятельности 

учреждений, размещаемой на их официальных сайтах в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальные сайты). 

 

II. Порядок принятия Администрацией решений 

о создании официальных сайтов учреждений 

 

2. Администрация принимает решения о создании официальных сайтов в 

отношении учреждений. Решения о создании официальных сайтов принимаются в форме 

постановлений Администрации. 

3. Основаниями для принятия решения о создании официального сайта являются: 

1) осуществление учреждением видов деятельности, направленных на 

предоставление услуг физическим и (или) юридическим лицам; 

2) осуществление учреждением видов деятельности, направленных на 

обеспечение предоставления муниципальных услуг Администрации; 

3) осуществление учреждением сбора персональных данных с использованием 

информационно-телекоммуникационных сетей; 

4) обязательное наличие официального сайта учреждения в случаях, 

указанных в федеральных законах, иных нормативных правовых актах. 

4. В целях открытости и доступности информации о деятельности учреждений 

Администрация может принимать решения о создании официальных сайтов по своему 

усмотрению при отсутствии оснований, предусмотренных пунктом 3 настоящих Правил. 

5.  В решении о создании официального сайта указываются: 

1) наименование учреждения, которому предписывается создать официальный 

сайт; 



2) указание на источник финансового обеспечения мероприятий  

по созданию официального сайта; 

3) срок, до истечения которого официальный сайт должен быть введен  

в эксплуатацию (доступен для неопределенного круга лиц). 

6. Решение Администрации о создании официального сайта обязательно для 

учреждения, которому оно адресовано. 

Учреждение вправе самостоятельно создать официальный сайт  

при отсутствии решения Администрации о создании официального сайта. Отсутствие 

решения Администрации о создании официального сайта не влияет на правовой режим 

сайта учреждения как официального. 

7. Решения о создании официальных сайтов подлежат изменению  

в случаях реорганизации или переименования соответствующих учреждений. 

8. Решения о создании официальных сайтов подлежат признанию 

утратившими силу в следующих случаях: 

1) ликвидация учреждения; 

2) реорганизация учреждения в форме присоединения к иному учреждению 

или слияния учреждений; 

3) внесение изменений в устав учреждения, в результате чего оно прекращает 

осуществление видов деятельности, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 3 настоящих 

Правил. 

 

III. Порядок согласования Администрацией решений 

учреждений об отсутствии необходимости 

в создании официальных страниц в социальных сетях 

 

9. Учреждение принимает одно из двух решений: о создании  

или об отсутствии необходимости в создании официальных страниц  

в социальных сетях. Указанные решения принимаются в форме приказов руководителя 

учреждения. 

При реорганизации учреждений указанные решения принимаются учреждениями, 

созданными в результате реорганизации, в случае отсутствия  

у них официальных страниц в социальных сетях. 

10. Решения об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в 

социальных сетях принимаются учреждениями в случае осуществления ими 

исключительно видов деятельности, направленных  

на обеспечение полномочий Администрации, не связанных с предоставлением 

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам. 

11. Проект решения об отсутствии необходимости в создании официальных 

страниц в социальных сетях направляется учреждением  

в Администрацию. 

Администрация проверяет проект решения об отсутствии необходимости  

в создании официальных страниц в социальных сетях на соответствие требованиям пункта 
10 настоящих Правил и в течение пяти рабочих дней  

со дня поступления проекта решения согласовывает его либо письменно уведомляет 

учреждение об отказе в согласовании и причинах отказа. 

12. Решение о создании официальных страниц в социальных сетях принимается 

учреждением при отсутствии оснований для принятия решения  

об отсутствии необходимости в создании официальных страниц в социальных сетях или 

при отказе Администрации в согласовании решения об отсутствии необходимости в 

создании официальных страниц в социальных сетях. 

 

 

 

 



IV. Порядок утверждения Администрацией перечней 

информации о деятельности учреждений, 

размещаемой на их официальных сайтах 

 

13. Перечень информации о деятельности учреждений, размещаемой на их 

официальных сайтах, утверждается постановлением Администрации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                 


